1

目         次

      規    則 ﾍﾟｰｼﾞ

○ 老人福祉規則の一部を改正する規則（高齢政策課）………………………………………………………… １

公布された法令のあらまし

老人福祉規則の一部を改正する規則（規則第14号）

国の老人福祉法施行規則の一部改正により、有料老人ホームの設置に当たり知事に届け出なければならない

事項が見直されることに伴い、当該届出に係る様式等について、所要の整備を行うこととした。

規 則

老人福祉規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和３年３月31日

兵庫県知事 井 戸 敏 三

兵庫県規則第14号

老人福祉規則の一部を改正する規則

老人福祉規則（昭和39年兵庫県規則第88号）の一部を次のように改正する。

様式第20号中「により」の右に「関係書類を添えて」を加え、「３ 条例、定款その他の基本約款」を削り、

「４」を「３」に、「５ 施設」を「４ 施設」に、「６ 施設」を「５ 施設」に、「７」を「６」に改め、

「

８ 建築基準法第６条第１項の確認を受けたことを証する書類

９ 設置しようとする者の直近の事業年度の決算書

                               」

を削り、「10」を「７」に、「11」を「８」に改め、「12 市場調査等による入居者の見込み」を削り、「13」を

「９」に、「14」を「10」に、「第29条第５項」を「第29条第９項」に改め、「前払金」の右に「（11において「一

時金」という。）」を加え、

「

15 入居契約に入居契約の解除に係る返還金に関する定めがあるときは、当該定めの内容並びに返還金の

支払を担保するための措置の有無及び当該措置の内容

16 入居契約に損害賠償額の予定（違約金を含む。）に関する定めがあるときは、その内容

17 医療施設との連携の内容

                                                     」

を

「

11 一時金の返還に関する老人福祉法第29条第10項に規定する契約の内容

                                   」

に、「18」を「12」に、「19」を「13」に、

「

20 入居契約書及び設置者が入居を希望する者に対し交付して、施設において供与される介護等の内容、

費用負担の額その他の入居契約に関する重要な事項を説明することを目的として作成した文書

                                                   」

を

兵庫県公報
発  行  人

兵   庫   県
神戸市中央区下山手通

５丁目10番１号

毎週火曜日及び金曜日発行、

その日が休日のときはその翌日 （兵庫県民の旗＝県旗） 令和３年３月31日 水曜日  第11号外

令和３年３月31日 水曜日   兵 庫 県 公 報          第11号外

2

「

注 この届出書には、次に掲げる書類を添付してください。

 (1) 市町にあっては、条例

  (2) 市町以外の法人にあっては、設置者の登記事項証明書

  (3) 建築基準法（昭和25年法律第201号）第６条第１項の確認を受けたことを証する書類

  (4) 設置しようとする者の直近の事業年度の決算書

  (5) 老人福祉法第29条第９項に規定する保全措置を講じたことを証する書類

  (6) 入居契約書及び設置者が入居を希望する者に対し交付して、施設において供与される便宜の内容、

費用負担の額その他の入居契約に関する重要な事項を説明することを目的として作成した文書

                                                     」

に改める。

様式第21号中「有料老人ホームを」を「有料ホームについて、」に改め、「ので、」の右に「同法第29条第２項

の規定により」を加え、

「

変更事項         変更前（届出事項）        変更後

   」

を

「

施 設 の 名 称 及 び 所 在 地

変 更 内 容

変 更 事 項

変 更 前

変 更 後

変 更 年 月 日      年  月  日

変 更 の 理 由

備 考

                                             」

に改める。

附 則

（施行期日）

１ この規則は、令和３年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ この規則による改正後の老人福祉規則様式第20号及び様式第21号の規定による届出書については、この規

則の施行の際現に残存するこの規則による改正前の老人福祉規則様式第20号及び様式第21号の規定（以下こ

の項において「旧様式」という。）による用紙に限り、旧様式によることができる。

02企 P1-001 A4